
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경수도과
정책: 행정운영경비(환경수도과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

환경수도과 36,604,636 29,576,239 7,028,397

국          7,567,165

광          6,038,000

기          2,273,877

도            444,865

군         20,280,729

행정운영경비(환경수도과)(기타/기타) 74,345 74,345 0

기본경비 74,345 74,345 0

기본경비 74,345 74,345 0

201 일반운영비 28,308 28,308 0

01 사무관리비 26,508 26,508 0

  ○일반수용비                18,780

  ○급량비                 7,728

  18,780,000원

  7,000원*23명*5식*0.8*12월

02 공공운영비 1,800 1,800 0

  ○공공요금 및 제세                 1,800  150,000원*12월

202 여비 41,837 41,837 0

01 국내여비 41,837 41,837 0

  ○부서운영 기본업무추진 여비                33,120

  ○관외여비(워크숍 참석 등)
                8,717

  33,120,000원

      75,800원*23명*5일

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

  ○부서운영업무추진(정원30인이하)
                4,200      350,000원*12월

상하수도 관리(환경보호/상하수도ㆍ수질) 24,254,703 18,814,282 5,440,421

국          6,202,000

광          5,788,000

기          2,255,877

도            275,753

군          9,733,073

식수난 우심지구 관리 704,680 932,679 △227,999

광            420,000

군            284,680

식수난 마을상수도 개보수 100,900 221,080 △120,180

401 시설비및부대비 100,900 221,080 △120,180

01 시설비 100,000 220,000 △120,000

  ○식수난 우심지구 간이상수도 개보수사업
              100,000      20,000,000원*5개소

03 시설부대비 900 1,080 △180

  ○식수난 우심지구 간이상수도 개보수사업 시설
    부대비                   900      100,000,000원*0.90/100

소규모 수도시설 개량사업 603,780 711,599 △107,819

광            420,000



부서: 환경수도과
정책: 상하수도 관리(환경보호/상하수도ㆍ수질)
단위: 식수난 우심지구 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

군            183,780

401 시설비및부대비 603,780 711,599 △107,819

광            420,000

군            183,780

01 시설비 600,000 707,143 △107,143

  ○소규모수도시설 개량사업               600,000  600,000,000원

광            420,000

군            180,000

03 시설부대비 3,780 4,456 △676

  ○소규모수도시설 개량사업 시설부대비
                3,780      600,000,000원*0.63/100

마을상수도 관리 237,890 206,000 31,890

도             27,000

군            210,890

염소투입기 설치사업 20,000 20,000 0

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

  ○소규모수도시설 염소투입기 설치
               20,000      2,000,000원*10개소

마을상수도 관리 127,890 106,000 21,890

201 일반운영비 127,890 106,000 21,890

01 사무관리비 127,890 106,000 21,890

  ○소규모수도시설 수질검사 수수료
              127,890      490,000원*261개소

농어촌마을 상수도 위탁관리 90,000 80,000 10,000

도             27,000

군             63,000

307 민간이전 90,000 80,000 10,000

도             27,000

군             63,000

05 민간위탁금 90,000 80,000 10,000

  ○농어촌 마을상수도 위탁관리비
               90,000      1,000,000원*90개소

도             27,000

군             63,000

하수도 정비 2,160 2,160 0

하수구 정비 2,160 2,160 0

202 여비 2,160 2,160 0

01 국내여비 2,160 2,160 0

  ○정화조 민원 현지 확인 및 하수구 정비사업
    추진                 2,160      20,000원*3명*3일*12월

맑은물 공급대책(상수도사업특별회계) 9,773,200 9,273,965 499,235

광          5,368,000



부서: 환경수도과
정책: 상하수도 관리(환경보호/상하수도ㆍ수질)
단위: 맑은물 공급대책(상수도사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도             91,753

군          4,313,447

지방상수도 관리 690,694 513,158 177,536

101 인건비 92,060 90,388 1,672

04 기간제근로자등보수 92,060 90,388 1,672

  ○상하수도 사용량 검침 인부임
               70,445

  ○4대보험료                 6,939

  ○정수장 제초작업 인부임                14,676

      36,690원*8명*20일*12월

  70,445,000원*0.0985

  36,690원*8명*50일

201 일반운영비 366,410 384,682 △18,272

01 사무관리비 49,780 63,552 △13,772

  ○일반수용비                44,080

    ―상수도 다목적기기 소모품 구입                 2,560

      ㆍ카트리지(고지서)                   900

      ㆍ프린터 잉크(흑색)                   660

      ㆍ프린터 잉크(칼라)                 1,000

    ―수질검사용 무균채수병 구입
                3,000

    ―상수도 검침카드 인쇄                   400

    ―상수도 사용료 자동이체 전용회선비 지급
                  600

    ―상수도 원수 및 정수 수질검사비                37,520

      ㆍ정수 주간                 7,280

      ㆍ정수 월간                20,400

      ㆍ원수 분기                 8,400

      ㆍ수시 재검사                 1,440

  ○피복비(상수도 근무자 피복비)                 3,600

    ―작업복                 1,440

    ―우의                   360

    ―방한복                 1,200

    ―작업화                   600

  ○급량비                 2,100

  300,000원*3회

  66,000원*10회

  200,000원*5회

        1,000,000원*3종

  80원*5,000매

        50,000원*12월

  35,000원*4개소*52주

  1,700,000원*12월

  2,100,000원*4회

  60,000원*24회

  60,000원*12명*2회

  30,000원*12명*1회

  100,000원*12명*1회

  50,000원*12명*1회

  7,000원*5명*5일*12월

02 공공운영비 316,630 321,130 △4,500

  ○공공요금 및 제세               174,630

    ―한국상하수도협회 상수도사업자 회비
                  610

    ―지방상수도 취정수장 및 가압장 전기요금
              144,000

    ―정수장 전기안전관리 대행수수료
                7,200

    ―지방상수도 유량계 전기요금
                1,200

    ―지방상수도 유량계 회선비                 6,000

        610,000원

        12,000,000원*12월

        150,000원*4개소*12월

        100,000원*12월

  500,000*12월



부서: 환경수도과
정책: 상하수도 관리(환경보호/상하수도ㆍ수질)
단위: 맑은물 공급대책(상수도사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ―지방상수도 및 가압장 통신요금
                5,400

    ―정수장관리사 유선비                 1,200

    ―상수도체납요금 독촉장 발송 우편요금
                  620

    ―무인경비시스템 임차료                 8,400

  ○의령 및 부림 취정수장 난방 연료비
               10,000

  ○의령 및 부림상수도 시설유지비
               96,000

  ○정수장 배수지 및 침전지 청소용역
               36,000

        450,000원*12월

  100,000원*12월

        1,720원*30건*12월

  700,000*12월

      2,500,000원*4개소

      2,000,000원*4개소*12월

      4,500,000원*2회*4개소

202 여비 5,280 5,280 0

01 국내여비 5,280 5,280 0

  ○의령 및 부림상수도 수질검사 추진 여비
                2,400

  ○정수장 시설물 관리 업무추진 여비
                2,880

      20,000원*2명*5일*12월

      20,000원*2명*6일*12월

206 재료비 46,944 32,808 14,136

01 재료비 46,944 32,808 14,136

  ○의령 및 부림상수도 정수약품 구입                46,944

    ―PAC                18,144

    ―가성소다                 9,720

    ―차아염소산나트륨
               17,280

    ―수질검사용 측정시약 및 소모품 구입
                1,800

  280원*1,800kg*3개소*12월

  300원*900kg*3개소*12월

        300원*1,200kg*4개소*12월

        30,000원*5종*12월

207 연구개발비 90,000 0 90,000

01 연구용역비 90,000 0 90,000

  ○수도정비기본계획 부분변경 용역
               80,000

  ○수도요금 총괄 원가 계산 용역
               10,000

      80,000,000*1식

      10,000,000원*1식

401 시설비및부대비 90,000 0 90,000

01 시설비 90,000 0 90,000

  ○부림정수장 비상발전기 설치                90,000  90,000,000*1식

노후수도관 교체 및 갱생사업 835,040 628,600 206,440

도             91,753

군            743,287

401 시설비및부대비 835,040 628,600 206,440

도             91,753

군            743,287

01 시설비 830,000 625,000 205,000

  ○노후관로 교체사업               750,000  100,000,000원*7.5km



부서: 환경수도과
정책: 상하수도 관리(환경보호/상하수도ㆍ수질)
단위: 맑은물 공급대책(상수도사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도             91,753

군            658,247

  ○노후계량기 교체                30,000

  ○노후관로 누수탐사 용역                50,000

  300,000원*100전

  50,000,000원*1식

03 시설부대비 5,040 3,600 1,440

  ○노후관로 교체 및 갱생사업 시설부대비
                5,040      800,000,000원*0.63/100

상수도 배수관 긴급 보수 84,000 84,000 0

401 시설비및부대비 84,000 84,000 0

01 시설비 84,000 84,000 0

  ○상수도 배수관 긴급보수비
               84,000      840,000원*100개소

상수도 급수공사 30,000 30,000 0

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

01 시설비 30,000 30,000 0

  ○상수도 급수공사비                30,000  1,000,000원*30개소

의령상수도 급수구역 확장공사 261,872 302,160 △40,288

401 시설비및부대비 261,872 302,160 △40,288

01 시설비 260,000 300,000 △40,000

  ○의령상수도 급수구역 확장공사
              260,000      100,000,000원*2.6km

03 시설부대비 1,872 2,160 △288

  ○의령상수도 급수구역 확장공사 시설부대비
                1,872      260,000,000원*0.72/100

부림상수도 급수구역 확장공사 402,880 402,880 0

401 시설비및부대비 402,880 402,880 0

01 시설비 400,000 400,000 0

  ○부림상수도 급수구역 확장공사
              400,000      100,000,000원*4km

03 시설부대비 2,880 2,880 0

  ○부림상수도 급수구역 확장공사 시설부대비
                2,880      400,000,000원*0.72/100

화정 농어촌 생활용수 개발사업 2,083,474 1,996,308 87,166

광          1,981,000

군            102,474

401 시설비및부대비 2,083,474 1,996,308 87,166

광          1,981,000

군            102,474

01 시설비 2,076,000 1,990,000 86,000

  ○화정면 농어촌생활용수 개발사업
            2,076,000      2,076,000,000원*1식

광          1,981,000

군             95,000



부서: 환경수도과
정책: 상하수도 관리(환경보호/상하수도ㆍ수질)
단위: 맑은물 공급대책(상수도사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

03 시설부대비 7,474 6,308 1,166

  ○화정면 농어촌생활용수 개발사업 시설부대비
                7,474      2,076,000,000원*0.36/100

대의 농어촌 생활용수 개발사업 718,499 432,089 286,410

광            500,000

군            218,499

401 시설비및부대비 718,499 432,089 286,410

광            500,000

군            218,499

01 시설비 714,000 429,000 285,000

  ○대의면 농어촌생활용수 개발사업
              714,000      714,000,000원*1식

광            500,000

군            214,000

03 시설부대비 4,499 3,089 1,410

  ○대의면 농어촌생활용수 개발사업 시설부대비
                4,499      714,000,000원*0.63/100

고도정수처리시설 1,779,383 2,000,000 △220,617

광            887,000

군            892,383

401 시설비및부대비 1,779,383 2,000,000 △220,617

광            887,000

군            892,383

01 시설비 1,773,000 2,000,000 △227,000

  ○막여과 고도정수처리시설 설치
            1,773,000      1,773,000,000원

광            887,000

군            886,000

03 시설부대비 6,383 0 6,383

  ○막여과 고도정수처리시설 설치 시설부대비
                6,383      1,773,000,000원*0.36/100

강변여과수 개발 2,887,358 2,884,770 2,588

광          2,000,000

군            887,358

401 시설비및부대비 2,887,358 2,884,770 2,588

광          2,000,000

군            887,358

01 시설비 2,877,000 2,877,570 △570

  ○강변여과수 개발사업             2,877,000  2,877,000,000원*1식

광          2,000,000

군            877,000

03 시설부대비 10,358 7,200 3,158

  ○강변여과수 개발사업 시설부대비
               10,358      2,877,000,000원*0.36/100

하수처리시설 설치(수질개선사업특별회계) 2,830,152 1,673,002 1,157,150

국          1,974,000



부서: 환경수도과
정책: 상하수도 관리(환경보호/상하수도ㆍ수질)
단위: 하수처리시설 설치(수질개선사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

기            507,000

군            349,152

의령공공하수처리시설 처리수 재이용사업 2,830,152 1,673,002 1,157,150

국          1,974,000

기            507,000

군            349,152

401 시설비및부대비 2,830,152 1,673,002 1,157,150

국          1,974,000

기            507,000

군            349,152

01 시설비 2,820,000 1,667,000 1,153,000

  ○의령공공하수처리시설 처리수 재이용사업
            2,820,000      2,820,000,000원

국          1,974,000

기            507,000

군            339,000

03 시설부대비 10,152 6,002 4,150

  ○의령공공하수처리시설 처리수 재이용사업
    시설부대비                10,152      2,820,000,000원*0.36/100

농어촌마을 하수도 정비(수질개선사업특별회계) 3,139,594 1,184,248 1,955,346

국          1,828,000

기            469,000

도            157,000

군            685,594

봉수 죽전마을 하수도시설 설치사업 201,440 1,184,248 △982,808

401 시설비및부대비 201,440 1,184,248 △982,808

01 시설비 200,000 1,180,000 △980,000

  ○죽전마을 하수도시설 설치사업
              200,000      200,000,000원

03 시설부대비 1,440 4,248 △2,808

  ○죽전마을 하수도시설 설치사업 시설부대비
                1,440      200,000,000원*0.72/100

궁류 하수도시설 설치사업 603,780 0 603,780

국            200,000

기             51,000

도             17,000

군            335,780

401 시설비및부대비 603,780 0 603,780

국            200,000

기             51,000

도             17,000

군            335,780

01 시설비 600,000 0 600,000

  ○궁류마을 하수도시설 설치사업
              600,000      600,000,000원

국            200,000

기             51,000



부서: 환경수도과
정책: 상하수도 관리(환경보호/상하수도ㆍ수질)
단위: 농어촌마을 하수도 정비(수질개선사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도             17,000

군            332,000

03 시설부대비 3,780 0 3,780

  ○궁류마을 하수도시설 설치사업 시설부대비
                3,780      600,000,000원*0.63/100

대천마을 하수도시설 설치사업 2,334,374 0 2,334,374

국          1,628,000

기            418,000

도            140,000

군            148,374

401 시설비및부대비 2,334,374 0 2,334,374

국          1,628,000

기            418,000

도            140,000

군            148,374

01 시설비 2,326,000 0 2,326,000

  ○대천마을 하수도시설 설치사업
            2,326,000      2,326,000,000원

국          1,628,000

기            418,000

도            140,000

군            140,000

03 시설부대비 8,374 0 8,374

  ○대천마을 하수도시설 설치사업 시설부대비
                8,374      2,326,000,000원*0.36/100

하수도 정비사업(수질개선사업특별회계) 4,685,910 2,852,753 1,833,157

기            971,000

군          3,714,910

하수관거보수 및 준설 594,410 342,610 251,800

401 시설비및부대비 594,410 342,610 251,800

01 시설비 590,000 340,000 250,000

  ○하수도 준설사업                90,000

  ○하수관거 긴급 보수사업               250,000

  ○하수처리구역 배수설비 정비사업
              250,000

  90,000,000원

  250,000,000원

      250,000,000원

03 시설부대비 4,410 2,610 1,800

  ○하수도 준설사업 시설부대비
                  810

  ○하수관거 긴급 보수사업 시설부대비
                1,800

  ○하수처리구역 배수설비 정비사업 시설부대비
                1,800

      90,000,000원*0.90/100

      250,000,000원*0.72/100

      250,000,000원*0.72/100

환경기초시설 운영 관리 4,091,500 2,510,143 1,581,357

기            971,000

군          3,120,500

201 일반운영비 875,500 657,143 218,357



부서: 환경수도과
정책: 상하수도 관리(환경보호/상하수도ㆍ수질)
단위: 하수도 정비사업(수질개선사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

기            220,000

군            655,500

01 사무관리비 78,800 29,643 49,157

  ○공공하수처리시설 기술진단(부림,성당,신소,
    율산)                78,800      19,700,000원*4개소

02 공공운영비 796,700 627,500 169,200

  ○공공요금 및 제세               456,700

    ―하수도 협회비                 1,300

    ―환경기초시설 전기요금               384,000

  1,300,000원

  32,000,000원*12월

기            200,000

군            184,000

    ―소규모 공공하수처리시설 전기요금
               71,400        350,000원*17개소*12월

기             20,000

군             51,400

  ○시설장비유지비               340,000

    ―환경기초시설 기계설비 유지보수비
               40,000

    ―소규모 공공하수처리시설 유지보수비
               20,000

    ―수질TMS계측기 정도검사 및 운영비
               30,000

    ―환경기초시설 기술진단에 따른 시설개선
              250,000

        40,000,000원

        20,000,000원

        30,000,000원

        250,000,000원

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

  ○환경기초시설 민간위탁 운영 원가산정 용역
               20,000      20,000,000원

307 민간이전 2,428,000 1,560,000 868,000

기            650,000

군          1,778,000

05 민간위탁금 2,428,000 1,560,000 868,000

  ○환경기초시설 민간위탁금             2,258,000  2,258,000,000원

기            570,000

군          1,688,000

  ○소규모 공공하수처리시설 민간위탁금
              170,000      10,000,000원*17개소

기             80,000

군             90,000

401 시설비및부대비 718,000 270,000 448,000

기             91,000

군            627,000

01 시설비 718,000 270,000 448,000

  ○환경기초시설 및 소규모 공공하수처리시설
    긴급보수사업                70,000      70,000,000원

기             30,000

군             40,000



부서: 환경수도과
정책: 상하수도 관리(환경보호/상하수도ㆍ수질)
단위: 하수도 정비사업(수질개선사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○가축분뇨처리시설 원심탈수기 및 부대설비
    교체               648,000      648,000,000원

기             61,000

군            587,000

405 자산취득비 50,000 23,000 27,000

기             10,000

군             40,000

01 자산및물품취득비 50,000 23,000 27,000

  ○환경기초시설운영장비 구입                50,000

    ―수질분석기기(자외선흡광광도계)
               50,000        50,000,000원

기             10,000

군             40,000

오염총량 관리(수질개선사업특별회계) 68,877 73,635 △4,758

기             68,877

오염총량 관리 68,877 73,635 △4,758

기             68,877

207 연구개발비 68,877 73,635 △4,758

기             68,877

01 연구용역비 68,877 73,635 △4,758

  ○연구용역비                68,877

    ―배출.삭감시설 모니터링                19,377  19,377,000원*1식

기             19,377

    ―의령군 오염총량시행계획 이행보고서 작성
               49,500        49,500,000원*1식

기             49,500

농공단지 오폐수처리시설 설치 2,007,200 918,752 1,088,448

국          2,000,000

군              7,200

부림농공단지 오폐수처리시설 고도처리사업 2,007,200 918,752 1,088,448

국          2,000,000

군              7,200

401 시설비및부대비 2,007,200 918,752 1,088,448

국          2,000,000

군              7,200

01 시설비 2,000,000 913,000 1,087,000

  ○부림농공단지 오폐수처리시설 고도처리사업
            2,000,000      2,000,000,000원

국          2,000,000

03 시설부대비 7,200 5,752 1,448

  ○부림농공단지 오폐수처리시설 고도처리사업
    시설부대비                 7,200      2,000,000,000원*0.36/100

비점오염저감사업(수질개선사업특별회계) 805,040 0 805,040

국            400,000

기            240,000

군            165,040



부서: 환경수도과
정책: 상하수도 관리(환경보호/상하수도ㆍ수질)
단위: 비점오염저감사업(수질개선사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

용덕면 신촌리 축산습지 조성사업 805,040 0 805,040

국            400,000

기            240,000

군            165,040

401 시설비및부대비 805,040 0 805,040

국            400,000

기            240,000

군            165,040

01 시설비 800,000 0 800,000

  ○용덕면 신촌리 축산습지 조성
              800,000      800,000,000원*1식

국            400,000

기            240,000

군            160,000

03 시설부대비 5,040 0 5,040

  ○용덕면 신촌리 축산습지 조성 시설부대비
                5,040      800,000,000원*0.63/100

폐기물자원화 및 처리(환경보호/폐기물) 950,274 1,179,469 △229,195

국              8,600

도              5,700

군            935,974

폐기물처리 950,274 1,179,469 △229,195

국              8,600

도              5,700

군            935,974

폐기물처리시설 운영 764,127 1,018,561 △254,434

201 일반운영비 428,983 549,121 △120,138

01 사무관리비 312,254 153,127 159,127

  ○일반수용비               298,076

    ―쓰레기종량제 규격봉투 제작 구입
               55,068

    ―공공용 봉투 제작 구입(50L)
                2,120

    ―재활용품 분리수거 PP마대(40kg) 구입
                2,000

    ―재활용품 분리수거 PP마대(1톤) 구입
                6,000

    ―분진 수거마대(0.5톤) 구입                   800

    ―쓰레기종량제 및 감량홍보물 제작
                  600

    ―쓰레기불법투기 경고판 제작
                2,600

    ―종량제 및 자연보호 홍보 플랜카드 제작
                2,500

    ―불법투기폐기물 처리수수료
                4,000

        353원*1매*13,000세대*12월

        106원*20,000매

        100원*20,000매

        6,000원*1,000매

  4,000원*200매

        300원*2종*1,000매

        100,000원*26개

        50,000원*50매

        2,000,000원*2회



부서: 환경수도과
정책: 폐기물자원화 및 처리(환경보호/폐기물)
단위: 폐기물처리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ―대형폐기물 위탁처리수수료
                1,000

    ―폐기물성분 분석 의뢰                 2,000

    ―쓰레기장 재선별 작업도구 구입
               24,000

    ―쓰레기장 청사관리 소모품 구입
                2,400

    ―쓰레기장 발생가스 조사수수료
                2,800

    ―쓰레기장 침출수 수질검사수수료
                3,972

    ―쓰레기장 주변지하수 검사수수료
                6,113

    ―쓰레기장 주변 마을지하수 및 호소수 검사
      수수료                   842

    ―쓰레기장 전기안전관리 대행수수료
                2,400

    ―쓰레기장 CCTV임차 수수료                 1,320

    ―쓰레기장 무인경비 수수료                 2,400

    ―쓰레기장 위성방송 수신료
                  528

    ―자동차 정기검사 수수료                   330

    ―쓰레기위생처리장  정화조 청소비
                  200

    ―쓰레기 감시카메라 전용회선 사용료
                6,083

    ―쓰레기 감시카메라 설치장소변경 수수료
                6,000

    ―함안군 소각시설 가연성폐기물 위탁처리비
              160,000

  ○운영수당                 1,400

    ―폐기물처리시설 주변지역 주민지원기금
                1,400

  ○급량비                 3,808

    ―쓰레기투기 및 행락지 지도단속자 급식
                1,008

    ―쓰레기매립장 비상근무자 급식
                2,100

    ―의병의날 기간 청소근무자 급식
                  700

  ○환경미화원 및 청경 피복비                 8,970

    ―작업복                 3,680

    ―우의                   690

    ―방한복                 2,300

    ―안전화                 2,300

        10,000원*100대

  200,000원*10회

        200,000원*10종*12회

        20,000원*10종*12월

        350,000원*4공*2회

        331,000원*12월

        169,800원*9공*4회

        421,000원*2회

        200,000원*12월

  110,000원*12월

  200,000원*12월

        22,000원*2대*12월

  55,000원*3대*2회

        100,000원*2개소

        506,880원*12월

        1,000,000원*6개소

        2,000톤*80,000원

        70,000원*5명*4회

        7,000원*6명*2회*12월

        7,000원*10명*30일

        7,000원*20명*5일

  80,000원*23명*2회

  30,000원*23명*1회

  100,000원*23명*1회

  50,000원*23명*2회

02 공공운영비 116,729 395,994 △279,265

  ○쓰레기위생처리장 전기요금                36,728



부서: 환경수도과
정책: 폐기물자원화 및 처리(환경보호/폐기물)
단위: 폐기물처리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ―기본요금                24,318

    ―사용요금                12,410

  ○자동차보험                 3,060

    ―탱크로리                 1,200

    ―덤프트럭                   940

    ―굴삭기                   920

  ○연료비                 9,483

    ―쓰레기장 청사 난방 연료비
                9,483

  ○시설장비유지비                57,458

    ―쓰레기장 계근대 정비                 1,000

    ―암롤박스 수선비                 2,500

    ―재활용선별장 시설장비 보수
                2,500

    ―굴삭기 유류대
               26,839

    ―굴삭기 수리 및 관리                 1,000

    ―복토용 차량 유류비
               10,736

    ―탱크로리 차량 유류비
               12,883

  ○차량선박비                10,000

    ―탱크로리(25톤)                 5,000

    ―덤프트럭(5톤)                 5,000

  5,790원*350kw*12월

  68원*500kwh*365일

  1,200,000원*1회

  940,000원*1회

  920,000원*1회

        1,316.96원*40ℓ*180일

  1,000,000원*1대

  250,000원*10대

        500,000원*5종

        1,789.23원*12.5ℓ*4시간*300일

  500,000원*2회

        1,789.23원*10ℓ*2시간*300일

        1,789.23원*12ℓ*2시간*300일

  5,000,000원*1대

  5,000,000원*1대

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

  ○쓰레기위생처리장 민원해소 업무추진비
                1,000      20,000원*5명*10회

206 재료비 11,840 24,540 △12,700

01 재료비 11,840 24,540 △12,700

  ○쓰레기장 방역 및 소독약품 구입
                6,000

  ○쓰레기 침출수 처리약품 구입                 5,840

    ―고분자응집제                 3,650

    ―황산알루미늄                 2,190

      30,000원*1ℓ*200일

  5,000원*2kg*365일

  200원*30kg*365일

401 시설비및부대비 322,304 427,900 △105,596

01 시설비 320,000 424,840 △104,840

  ○생활쓰레기위생처리장 2단계 시트포설공사
              320,000      320,000,000원*1식

03 시설부대비 2,304 3,060 △756

  ○생활쓰레기위생처리장 2단계 시트포설 공사
    시설부대비                 2,304      320,000,000원*0.72/100

재활용품 수거 124,347 123,408 939



부서: 환경수도과
정책: 폐기물자원화 및 처리(환경보호/폐기물)
단위: 폐기물처리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

101 인건비 19,347 18,408 939

04 기간제근로자등보수 19,347 18,408 939

  ○쓰레기장 분리수거 및 재선별 인부임
               17,612

  ○4대보험료                 1,735

      36,690원*4명*120일

  17,612,000원*0.0985

202 여비 3,000 3,000 0

01 국내여비 3,000 3,000 0

  ○쓰레기투기 및 행락지 지도단속 여비
                3,000      20,000원*5명*3회*10월

301 일반보상금 102,000 102,000 0

12 기타보상금 102,000 102,000 0

  ○재활용품 판매대금 지급                66,000

  ○재활용품 수집 장려금                36,000

  5,500,000원*12월

  3,000,000원*12월

농촌 폐비닐 수거 61,800 37,500 24,300

국              8,600

도              5,700

군             47,500

301 일반보상금 61,800 37,500 24,300

국              8,600

도              5,700

군             47,500

12 기타보상금 61,800 37,500 24,300

  ○농촌폐비닐 수거보상금                61,800  50원*1,236,000kg

국              8,600

도              5,700

군             47,500

자연환경보호(환경보호/자연) 1,270,027 229,301 1,040,726

국            300,565

광            250,000

기             18,000

도            163,412

군            538,050

자연보호운동 추진 16,930 15,780 1,150

국                200

도                200

군             16,530

자연보호운동 추진 16,930 15,780 1,150

국                200

도                200

군             16,530

201 일반운영비 7,330 6,580 750

01 사무관리비 2,250 1,500 750

  ○공중화장실 휴지 등 소모품 구입
                1,000      50,000원*20박스



부서: 환경수도과
정책: 자연환경보호(환경보호/자연)
단위: 자연보호운동 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○환경오염 저감 홍보물 제작
                1,250      50,000원*5종*5회

02 공공운영비 5,080 5,080 0

  ○공중화장실 유지보수                 3,000

  ○의령천 가동보 유지 및 관리비
                1,000

  ○의령천 가동보 전기요금                 1,080

  200,000원*15개소

      1,000,000원*1개소

  90,000원*12월

301 일반보상금 2,200 2,200 0

10 행사실비보상금 800 800 0

  ○자연학습원 민간교육생 보상금
                  800      50,000원*8명*2회

12 기타보상금 1,400 1,400 0

  ○쓰레기투기 신고자 포상금
                1,000

  ○1회용품 사용규제 위반 신고자 포상금
                  400

      50,000원*2회*10월

      20,000원*2회*10월

307 민간이전 7,400 7,000 400

국                200

도                200

군              7,000

02 민간경상보조 7,400 7,000 400

  ○군 자연보호 경진대회 경비 지원
                5,000

  ○도 자연보호 경진대회 경비 지원
                2,000

  ○민간환경감시단 활동비 지원                   400

      5,000,000원*1식

      2,000,000원*1식

  400,000원*1식

국                200

도                200

야생동·식물 보호 및 피해예방 94,786 102,966 △8,180

국             18,025

도             31,877

군             44,884

야생동물 피해예방사업 64,786 72,966 △8,180

국             18,025

도             16,877

군             29,884

201 일반운영비 560 0 560

01 사무관리비 560 0 560

  ○야생동물 피해보상 심의위원회 운영수당
                  560      70,000원*4명*2회

202 여비 960 960 0

01 국내여비 960 960 0

  ○야생동물로 인한 농작물 피해현황 현지 확인
                  960      20,000원*2명*4회*6월

301 일반보상금 27,217 30,655 △3,438



부서: 환경수도과
정책: 자연환경보호(환경보호/자연)
단위: 야생동·식물 보호 및 피해예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도              7,865

군             19,352

12 기타보상금 27,217 30,655 △3,438

  ○야생동물 피해보상                26,217  26,217,000원

도              7,865

군             18,352

  ○밀렵거래 신고자 보상금                 1,000  200,000원*5회

402 민간자본이전 36,049 0 36,049

국             18,025

도              9,012

군              9,012

01 민간자본보조 36,049 0 36,049

  ○야생동물 피해예방시설 설치 지원
               36,049      36,049,000원

국             18,025

도              9,012

군              9,012

생태계교란 외래 동·식물 퇴치사업 30,000 30,000 0

도             15,000

군             15,000

101 인건비 19,374 10,032 9,342

도              9,687

군              9,687

04 기간제근로자등보수 19,374 10,032 9,342

  ○외래식물 제거작업 인부임(4대보험료 포함)
               19,374      19,374,000원

도              9,687

군              9,687

201 일반운영비 10,626 13,968 △3,342

도              5,313

군              5,313

01 사무관리비 10,626 11,968 △1,342

  ○생태계 교란 동.식물 퇴치작업 도구 구입
                5,000      5,000,000원

도              2,500

군              2,500

  ○생태계 교란 동.식물 퇴치작업 홍보물 및
    현수막 제작 구입                 5,626      5,626,000원

도              2,813

군              2,813

오염물질 저감관리 103,485 80,555 22,930

국              9,340

기             18,000

도              3,335

군             72,810

대기배출업소 지도점검 25,820 24,820 1,000

기             18,000

도              1,000



부서: 환경수도과
정책: 자연환경보호(환경보호/자연)
단위: 오염물질 저감관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

군              6,820

201 일반운영비 4,860 3,860 1,000

01 사무관리비 1,100 1,100 0

  ○시료채취백(10ℓ) 구입                 1,100  55,000원*20개*1회

02 공공운영비 3,760 2,760 1,000

  ○공공요금 및 제세                   760

    ―자동차세                   300

    ―자동차보험료(중형승용)                   400

    ―자동차분 환경개선부담금
                   60

  ○차량선박비(중형승용)                 3,000

  150,000원*2회

  400,000원*1대

        30,000원*1대*2회

  3,000,000원*1대

202 여비 960 960 0

01 국내여비 960 960 0

  ○대기배출업소 점검 및 시료 검사의뢰
                  960      20,000원*2명*2회*12월

307 민간이전 20,000 0 20,000

기             18,000

도              1,000

군              1,000

02 민간경상보조 20,000 0 20,000

  ○석면피해자 구제급여 지급                20,000

기             18,000

도              1,000

군              1,000

굴뚝 원격감시체계 구축 14,010 14,016 △6

국              9,340

도              2,335

군              2,335

307 민간이전 14,010 14,016 △6

국              9,340

도              2,335

군              2,335

02 민간경상보조 14,010 14,016 △6

  ○굴뚝자동측정기기 정도관리비용 지원
               14,010      14,010,000원

국              9,340

도              2,335

군              2,335

자동차배출가스 단속 25,840 2,840 23,000

201 일반운영비 2,840 2,840 0

01 사무관리비 2,840 2,840 0

  ○배출가스 측정기기 정도검사 수수료
                  500

  ○배출가스 측정기기 및 무전기 유지수선비
                1,000

      100,000원*5종*1회

      200,000원*5종*1회



부서: 환경수도과
정책: 자연환경보호(환경보호/자연)
단위: 오염물질 저감관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○매연측정기 표준지 및 여과지 구입
                  240

  ○자동차 매연단속용 비디오 테이프 구입
                  150

  ○비디오 판독 인화지 구입                   450

  ○비디오카메라 배터리 구입                   500

      30,000원*4종*2회

      3,000원*50개

  45,000원*10팩

  250,000원*2개

405 자산취득비 23,000 0 23,000

01 자산및물품취득비 23,000 0 23,000

  ○자동차배출가스 측정기기 구입                23,000

    ―광투과식 매연측정기                16,000

    ―탄화수소 등 측정기기                 7,000

  16,000,000원*1대

  7,000,000원*1대

폐수배출사업장 관리 10,353 9,424 929

201 일반운영비 5,793 4,864 929

01 사무관리비 4,322 3,950 372

  ○환경오염행위 신고 홍보물 및 현수막 제작
                1,000

  ○수질오염방제 용품 구입                 1,450

    ―흡착롤                   500

    ―유흡착포                   500

    ―시료채취병 등 구입                   250

    ―수질측정기 표준용액 구입                   200

  ○폐기물 불법매립 확인 굴삭기 임대
                1,200

  ○야간단속 및 수질오염사고 비상근무자 급식
    제공                   672

      50,000원*2종*10회

  100,000원*5세트

  100,000원*5박스

  2,500원*100개

  200,000원*1식

      400,000원*3회

      7,000원*4명*2회*12월

02 공공운영비 1,471 914 557

  ○하천순찰 및 수질오염사고 수습 고무보트
    유류대                   471

  ○고무보트 및 선외기용 엔진 수선유지비
                  500

  ○수질오염 측정기기 수선유지비
                  500

      1,961원*20ℓ*12회

      100,000원*5회

      100,000원*5종

202 여비 3,960 3,960 0

01 국내여비 3,960 3,960 0

  ○보건환경연구원 오염도검사 의뢰
                3,360

  ○배출업소 도청, 검·경찰 합동단속
                  600

      20,000원*2명*7회*12월

      30,000원*2명*10일

301 일반보상금 600 600 0

10 행사실비보상금 600 600 0

  ○배출사업장 민간활동 단속보상금
                  600      30,000원*4명*5회

환경업무운영 27,462 29,455 △1,993



부서: 환경수도과
정책: 자연환경보호(환경보호/자연)
단위: 오염물질 저감관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

101 인건비 6,450 6,137 313

04 기간제근로자등보수 6,450 6,137 313

  ○환경개선부담금 시설물조사 인부임
                5,871

  ○4대보험료                   579

      36,690원*10명*8일*2회

  5,871,000원*0.0985

201 일반운영비 17,072 19,378 △2,306

01 사무관리비 7,300 8,170 △870

  ○환경보전 홍보물 및 현수막 제작                 2,000

    ―홍보물                 1,500

    ―현수막                   500

  ○환경개선부담금 부과 고지서 구입 및 인쇄
                2,400

  ○정화조 청소 통지서 인쇄 및 구입
                  800

  ○의령군환경위원회 참석자보상
                2,100

  500원*3,000매*1회

  50,000원*2종*5회

      60원*10,000매*4회

      100원*4,000매*2종*1회

      70,000원*15명*2회

02 공공운영비 9,772 11,208 △1,436

  ○환경개선부담금 고지서발송 우편료                 8,188

    ―등기우편                   688

    ―일반우편(환경개선부담금)
                7,500

  ○정화조 청소통지서 발송 우편료
                1,584

  1,720원*200건*2회

        250원*15,000건*2회

      220원*300매*2종*12월

202 여비 1,440 1,440 0

01 국내여비 1,440 1,440 0

  ○환경개선부담금 부과.징수 업무추진 여비
                1,440      20,000원*2명*3일*12월

203 업무추진비 2,500 2,500 0

03 시책추진업무추진비 2,500 2,500 0

  ○환경관련 시책업무추진                 2,500  250,000원*1회*10월

기후변화적응 및 국민실천 지원 36,000 30,000 6,000

국             17,000

도              3,000

군             16,000

그린리더 활동 지원 14,000 14,000 0

국              7,000

군              7,000

201 일반운영비 9,000 12,000 △3,000

국              4,500

군              4,500

01 사무관리비 3,000 0 3,000

  ○녹색생활 실천 홍보활동 현수막, 홍보물 제작
                3,000      3,000원*500매*2종

국              1,500



부서: 환경수도과
정책: 자연환경보호(환경보호/자연)
단위: 기후변화적응 및 국민실천 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

군              1,500

03 행사운영비 6,000 12,000 △6,000

  ○녹색생활 실천 행사 운영                 6,000  6,000,000원

국              3,000

군              3,000

301 일반보상금 5,000 2,000 3,000

국              2,500

군              2,500

10 행사실비보상금 5,000 2,000 3,000

  ○녹색생활 실천 활동 지원                 5,000  5,000,000원

국              2,500

군              2,500

탄소포인트제 추진 22,000 16,000 6,000

국             10,000

도              3,000

군              9,000

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

  ○탄소포인트제 홍보물 구입
                2,000      200원*5,000매*2종

301 일반보상금 20,000 14,000 6,000

국             10,000

도              3,000

군              7,000

12 기타보상금 20,000 14,000 6,000

  ○탄소포인트제 인센티브 지급
               20,000      2원*5,000포인트*1,000세대*2회

국             10,000

도              3,000

군              7,000

곤충생태학습관 건립 1,018,826 0 1,018,826

국            256,000

광            250,000

도            125,000

군            387,826

곤충생태학습관 건립 503,600 0 503,600

광            250,000

도            125,000

군            128,600

401 시설비및부대비 503,600 0 503,600

광            250,000

도            125,000

군            128,600

01 시설비 500,000 0 500,000

  ○곤충생태학습관 건립               500,000  500,000,000원*1식

광            250,000

도            125,000



부서: 환경수도과
정책: 자연환경보호(환경보호/자연)
단위: 곤충생태학습관 건립 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

군            125,000

03 시설부대비 3,600 0 3,600

  ○곤충생태학습관 건립 시설부대비
                3,600      500,000,000원*0.72/100

곤충생태학습관 신재생에너지 설치 515,226 0 515,226

국            256,000

군            259,226

401 시설비및부대비 515,226 0 515,226

국            256,000

군            259,226

01 시설비 512,000 0 512,000

  ○곤충생태학습관 지열 및 태양광 설치
              512,000      512,000,000원*1식

국            256,000

군            256,000

03 시설부대비 3,226 0 3,226

  ○곤충생태학습관 지열 및 태양광 설치 시설
    부대비                 3,226      512,000,000원*0.63/100

재무활동(환경수도과)(환경보호/상하수도ㆍ수질) 10,005,287 9,228,842 776,445

국          1,056,000

군          8,949,287

내부거래지출 8,409,991 6,815,185 1,594,806

수질개선특별회계전출금 4,950,324 2,487,080 2,463,244

701 기타회계전출금 4,950,324 2,487,080 2,463,244

01 기타회계전출금 4,950,324 2,487,080 2,463,244

  ○수질개선사업특별회계 전출금
            4,869,787

  ○하수처리장 기채이자상환 전출금(분권교부세)
               80,537

      4,869,787,000원

      80,537,000원

상수도특별회계전출금 3,442,667 3,611,105 △168,438

701 기타회계전출금 3,442,667 3,611,105 △168,438

01 기타회계전출금 3,442,667 3,611,105 △168,438

  ○상수도사업특별회계 전출금             3,442,667  3,442,667,000원

폐기물처리시설기금전출금 17,000 717,000 △700,000

702 기금전출금 17,000 717,000 △700,000

01 기금전출금 17,000 717,000 △700,000

  ○폐기물처리시설 반입폐기물 수수료 지원
               17,000      170,000,000원*10/100

보전지출(수질개선사업특별회계) 1,595,296 2,413,657 △818,361

국          1,056,000

군            539,296

하수처리장 융자원리금 상환 1,387,696 2,200,257 △812,561

국            990,000



부서: 환경수도과
정책: 재무활동(환경수도과)(환경보호/상하수도ㆍ수질)
단위: 보전지출(수질개선사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

군            397,696

311 차입금이자상환 112,096 204,657 △92,561

국             68,280

군             43,816

04 중앙정부차입금이자상환 112,096 204,657 △92,561

  ○하수종말처리장 차입금 이자상환
               89,096      89,096,000원

국             45,280

군             43,816

  ○하수고도처리시설 차입금 이자상환
               23,000      23,000,000원

국             23,000

601 차입금원금상환 1,275,600 1,995,600 △720,000

국            921,720

군            353,880

04 중앙정부차입금원금상환 1,275,600 1,995,600 △720,000

  ○하수종말처리장 차입금 원금상환
            1,179,600      1,179,600,000원

국            825,720

군            353,880

  ○하수고도처리시설 차입금 원금상환
               96,000      96,000,000원

국             96,000

하수관거 융자원리금 상환 107,600 113,400 △5,800

국             66,000

군             41,600

311 차입금이자상환 3,200 9,000 △5,800

국              2,107

군              1,093

04 중앙정부차입금이자상환 3,200 9,000 △5,800

  ○하수관거정비사업 차입금 이자상환
                3,200      3,200,000원

국              2,107

군              1,093

601 차입금원금상환 104,400 104,400 0

국             63,893

군             40,507

04 중앙정부차입금원금상환 104,400 104,400 0

  ○하수관거정비사업 차입금 원금상환
              104,400      104,400,000원

국             63,893

군             40,507

국도비 보조금 반환금 100,000 100,000 0

802 반환금기타 100,000 100,000 0

01 국고보조금반환금 90,000 90,000 0

  ○국고보조금 반환금                60,000  60,000,000원



부서: 환경수도과
정책: 재무활동(환경수도과)(환경보호/상하수도ㆍ수질)
단위: 보전지출(수질개선사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○낙동강 수계관리기금 반환금                30,000  30,000,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 10,000 10,000 0

  ○도비보조금 반환금                10,000  10,000,000원

예비비(예비비/예비비) 50,000 50,000 0

예비비(수질개선사업특별회계) 50,000 50,000 0

예비비 50,000 50,000 0

801 예비비 50,000 50,000 0

01 예비비 50,000 50,000 0

  ○예비비                50,000  50,000,000원


